中国实验动物学会

中实动发[2021] 61 号

关于组建中国实验动物学会

科技志愿服务队伍的通知

各有关单位及各会员：

为深入贯彻习近平总书记关于科技创新、科学普及和志愿服

务工作重要指示精神，根据《中国科协科普部关于进一步做好科

技志愿服务有关工作的通知》（科协普函基字〔2019〕49 号）文

件精神和要求，按照《科技志愿服务管理办法（试行）》的有关

规定，我会决定拟组建“中国实验动物学会科技志愿者服务总队”

并积极开展科技志愿服务活动，现面向有关单位及个人公开招募

“中国实验动物学会科技志愿者”。现将有关事项通知如下：

一、申请条件

遵守国家法律法规和志愿服务相关规定，品行端正、身心健

康，热心和支持实验动物学科技创新和科学普及，具有一定的科

技服务技能和相应的民事行为能力。同时能够不以物质报酬为目

的，利用自己的时间、科技技能、科技成果、社会影响力等，自

愿为社会或他人提供公益性实验动物领域科技志愿服务。

凡符合上述条件的，具备科技志愿服务意愿和能力的实验动

物学领域的专家、教育科研工作者、在校大学生以及热爱实验动

物学、致力于实验动物学发展，特别是在科学普及、科技服务等

方面从事过相关工作的人士均可申请成为中国实验动物学会科技

志愿者。

二、服务范围

中国实验动物学会将结合实验动物学科普需要和科技需求，

组织科技志愿者开展科技培训、科技咨询、科普报告、青少年科

技教育、科普讲解、网络科普等多种类、多渠道、多形式的科技

志愿服务活动。

三、注册方式

有意成为中国实验动物学会科技志愿者的有志之士，可以通过

中国科协科技志愿服务信息平台的微信终端（“科技志愿服务”微

信公众号）和 PC 终端（网址：www.stvs.org.cn）注册成为科技

志愿者，注册时，应根据平台的要求提供个人基本信息，并确保

真实、准确、完整，其中“加入科技志愿服务组织”栏请选择“中

国实验动物学会科技志愿者总队”。

四、科技志愿者管理

中国实验动物学会科技志愿者的管理办法参照中国科协《科

技志愿服务管理办法（试行）》的有关规定执行。对于工作表现突

出的科技志愿者，我会将按照相关程序，向中国科协推荐其为中

国科协科技志愿者先进典型。

五、联系方式

联系人：王蕾

邮 箱：wanglei@cnilas.org

电 话：010-67763674

附件：中国实验动物学会科技志愿者注册指南

中国实验动物学会

2021 年 10 月 21 日

http://www.stvs.org.cn）注册成为科技志愿者，注册时“加入科技志愿服务组织”栏请选择“中国实验动物学会科技志愿者总队”。
http://www.stvs.org.cn）注册成为科技志愿者，注册时“加入科技志愿服务组织”栏请选择“中国实验动物学会科技志愿者总队”。
http://www.stvs.org.cn）注册成为科技志愿者，注册时“加入科技志愿服务组织”栏请选择“中国实验动物学会科技志愿者总队”。
http://www.stvs.org.cn）注册成为科技志愿者，注册时“加入科技志愿服务组织”栏请选择“中国实验动物学会科技志愿者总队”。